

5. Illustrate the Acceptance Theory of Individual Social Work.

वैयक्तिक समाज कार्य के स्वीकृति के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

6. Illustrate the necessity and rights of a Social Worker.

सेवार्थी की आवश्यकता एवं अधिकारों को समझाइए।

7. Explain the basic principles of Social Work.

सामूहिक कार्य की मूल मान्यताएँ स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the meaning of planning and mention the different steps of the Planning Process.

नियोजन का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा नियोजन प्रक्रिया के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।

9. Elucidate the various types of Leadership.

नेतृत्व के विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए।

MSW-02

June – Examination 2022

Master of Social Work (Previous) Examination

SOCIAL WORK

(Social Work with Individual and Group)

Paper : MSW-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Define Social Work.
समाज कार्य को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write *two* characteristics of attitude.
मनोवृत्ति की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (iii) Define Ego.
अहम् को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Name the author of the book 'Society'.
'सोसाइटी' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (v) Define Role.
भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define 'Value'.
'मूल्य' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write *two* characteristics of the Group.
समूह की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

(viii) Write down *two* purposes of Group Social Work.

सामूहिक समाज कार्य के कोई दो उद्देश्य लिखिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Man is a social animal. Explain.
मनुष्य एक सामाजिक प्राणी है। व्याख्या कीजिए।
3. Write down the purposes of Individual Social Work.
वैयक्तिक समाज कार्य के उद्देश्य लिखिए।
4. Explain the role of Ego in the life of an Individual.
वैयक्तिक जीवन में अहम् की भूमिका स्पष्ट कीजिए।